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100 ÅR 
 
For 100 år siden så meget anderledes ud i Vejrup, så helt anderledes, at vi i dag dårligt kan 
forestille os det. Salg af foderstof foregik et helt andet sted, nemlig som nabo til den gamle 
Vejrup Mølle, der da også lå bag kroen, hvor der nu er parkeringsplads. Bygningen der 
husede foderstofforretningen, var en del af kroen, hvor man havde lejet sig ind, men det 
var små forhold, pladsen var trang og ønsket om mere plads lå øverst i mange år. Der gik 
hele 50 år inden man valgte at få bygget noget tidssvarende og det var klart løsningen at få 
bygget hvor pladsen tillod senere udvidelser. 
Så længe Vejrup Mølle fungerede, var stedet forretningen lå, ganske udmærket, var man 
til mølle var det nemt også at klare et ærinde ”hos naboen” og få det med hjem ved samme 
lejlighed. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mange husker da heldigvis nogle af de mest idylliske tider der forekom i landbruget, det 
var en livsstil, det er det absolut endnu, men der var jo noget der forsvandt i takt med de 
nye behov der opstod og som foderstofforretningen kom til at påvirke i høj grad, bortset 
fra leveringen af korn, det er der jo kun én der kan, nemlig landmanden, eller bonden  
som han blev kaldt for 100 år siden. 
 

Starten 
Selve opstarten af foderstofforeningen fortaber sig i det uvisse, men det er utvivlsomt an-
delstanken der har ligget bag og har fået nogle landmænd ”til at slå sig sammen” for at 
opnå bedre priser. De store købmænd, der på det tidspunkt var ved at være for store, de 
skulle have konkurrence, da de ellers ville opnå et monopol og helt bestemme markedspri-
sen, til stor belastning for det nyetablerede landbrug, der var i en rivende udvikling efter 
bondefrigørelsen. Nu var bonden selvejer og meget skulle ske. 
Men der var konkurrence, de forskellige Møller i området handlede også med foderstoffer 
og var ved at indstille sig på de nye tider. Der var Vejrup Mølle, Endrup Mølle og en Mølle 
i Gørklint, så Vejrup var nærmest helt omringet af konkurrenter. 
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Preben Lind udtaler 
 
Fra dengang Vejrup Foderstof blev stiftet for 100 år siden og til i dag, er der sket en kolossal 
udvikling inden for landbruget. Først og fremmest opdyrkning af den genstridige hede, med en 
jordforbedring til følge, dels med mergel/kalkning og en dræning af store arealer. 
Siden hen kom vandingsanlæggene, først med sprinklere og senere med vandingsmaskiner. 
 
Andelstanken var dengang stærk og den voksede til, for at skabe en modvægt til de private  
købmænd og møllere, og ikke mindst mod Foderstofkompagniet. Der oprettedes fra omkring 
1890 og 20 år frem, en mængde små andels foderstofforeninger, med Jysk Andels Foderstof  
som grossist.  
 
Andelsmejerier var der rigtig mange af, de kom et årti tidligere og af hensyn til smørrets smag  
og konsistens, begyndte man at stille krav til produktet fra landmanden. Man kikkede på hvor-
dan køerne blev fodret og vejledte hvor det kunne gøres bedre. Det var nyt for datidens bonde, 
men i dag og lige siden er der jo stillet meget store krav. 
 
Dengang skulle man bruge mindst 200 kg. Olie/rapskager pr. år pr. ko. Ydelsen var på den tid i 
1905 under 2500 kg. mælk pr. ko årligt, så der var noget at bygge på. 
 
Man måtte i VAG`s bestyrelse og forretningsførerne ligeså, virkeligt tilpasse sig disse krav og 
være på forkant med dem. Omsætningen var efter vore forhold meget beskeden i de første 60 år. 
Det blev der rettet op på med ansættelsen af Peter Jessen, der kom gang i udviklingen, ikke bare 
de første år, men løbende i en lang årrække, hele 41 år blev det til. 
 
En uhyre udvikling var man vidne til, ikke bare i ens egen baghave, men mekaniseringen var for 
alvor begyndt i landbruget, med store investeringer til følge. 
Det at tilpasse sig tidens krav, var her ikke bare en floskel, det var ramme alvor og med det nye 
tankanlæg og salg af træpiller, kom man i forbindelse med andre befolkningsgrupper. 
 
VAG`s medlemmer har hidtil ikke været interesseret i fusioner og eller sammenlægninger, som 
andre mindre og mellemstore af slagsen har gjort. Her er der i stedet valgt at samarbejde, især 
med Sydvestjysk Andel og ellers gjort brug af vores fælles grossist Den lokale Andel i Frederi-
cia. Det har sat os i stand til at levere vogntræk direkte fra skib til de større landbrug der har ka-
paciteten til lager og selv ønsker at blande fuldfoderet til besætningen. 
 
Ser vi fremad og det gør vi ind i det næste årti, især med ansættelsen af Mogens Skoubo Han-
sen, den17 05 04, med stor fortrøstning. Han er med sine 40 år og med sit vestjyske handelsta-
lent, parat til at lave gode indkøb og sælge til den rigtige pris. 
Han har stille og roligt sat sig ind i det alsidige og udfordrende arbejde, med Peter og bestyrel-
sen som sparringspartnere. Han vil givetvis, sammen med personalet, give en god og rigtig ser-
vice til medlemmerne fremover. 
 
Meget har ændret sig i VAG`s lange historie, men altid støttet af medlemmerne på en positiv 
måde og vi tror at dette samarbejde fortsætter i mange år endnu. 
 
Afslutningsvis vil jeg takke arkivleder Johannes L. Holm fra Vejrup Sognearkiv, Ejvind Ander-
sen og Peter Jessen m. fl. for et godt samarbejde ved udgivelsen af vort Jubilæumsskrift. 
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Ejvind Andersen udtaler 
 
Man må kende fortiden, for at forstå nutiden. Stavnsbåndets ophævelse 1788 og Andels- 
tanken blomstringstid. Hjedding Mejeri, Danmarks første andelsmejeri, startede i 1882. 
Men der skulle gå næsten 100 år fra stavnsbåndets ophævelse til andelstanken brød igen- 
nem, som bevirkede at i hvert et sogn opstod der foreninger for mejerier, brugsforeninger, 
gødnings og grovvareforeninger og slagteriforeninger. I mange købstæder dukkede der 
slagterier op og for Vejrups vedkommende lå Esbjerg bedst, også fordi den havde de rig- 
tige havnefaciliteter med hensyn til Import og Eksport. 
Grunden til man fandt sammen omkring dannelsen af foreninger, var nok i de fleste tilfæl- 
de økonomien, man ville forsøge at gøre det billigst muligt. 
I flere hundrede år var landbefolkningen den langt overvejende del af Danmarks befolk- 
ning, de var Danmarks spisekammer og skulle dengang som have noget at leve af. Bonden 
var på det tidspunkt afhængig af købmænd og grossister, der bestemte priserne på marked- 
et, for at få solgt deres overskud af korn, smør, flæsk og æg. 
Kvaliteten kunne svinge og var ikke altid den bedste, det gjaldt f.eks. fløde som man havde 
samlet sammen over flere dage til kærning af smør, det kunne slet ikke hamle op med de 
produkter man ser i dag. 
 
Højskolerne fik også en stor betydning, her blev fællesskabet dyrket og blev for mange en 
livsvarig oplevelse. Også de mange foredragsforeninger fik en stor betydning, det var alt- 
sammen før radio, Tv, telefon og SMS. Der var ikke engang el, så man kunne få mobilen 
ladet op. Her var virkelig behov for sammenhold og samvær, både i familien og på kryds  
og tværs i lokalsamfundet. Det har man også nu om stunder, heldigvis. 
Med de nye tiltag blev der også behov for konsulenttjenester, både i stalden og på marken 
dukkede specialister op der kunne vejlede i den bedste måde at få proteiner nok på, som  
er en forudsætning for at afgrøder som korn, roer og kartofler fik optimale betingelser. Vort 
klima er jo ikke lige det bedste hvad soltimer angår. 
Derfor var det en stor fordel da Jysk Andels Foderstofforening i Esbjerg bragte Oliekager 
og Søjaskrå på markedet. Selvforsynende var vi jo med kød og benmel, som var helt lov- 
lige på den tid.  
 
Når man løfter i flok giver det mest, det er velkendt og medførte at folk fandt sammen og 
fik nedfældet nogle vedtægter, som var grundlaget for at få en andelsforening op at stå. 
For vort vedkommende blev det Vejrup Foderstofforening, nu Vejrup Grovvareforening. 
Min personlige mening om andelsideen er, at vore forfædre har været fremsynede, de tog 
nogle opgaver på sig som endnu i dag giver genklang af misundelse verden over, det kan 
man tydeligt høre på folk der har været ude for at studere andre forhold, de lærte meget, 
også ofte om det man ikke skal gøre. 
 
Efter min mening har andelsforeninger her i landet og for vores vedkommende V.A.G. 
haft 100 gode og uforglemmelige år. Måtte det bare fortsætte i endnu 100 år, det ønsker 
vi, men desværre er andelstanken måske ved at overleve sig selv.  
Medvirkende til dette er at landmænd ustandseligt får at vide de skal være prisbevidste, 
det er også udmærket, men når man er medlem af en andelsgrovvareforening som V.A.G. 
med en ansat uddeler, til at lave fornuftige indkøb og få solgt mest muligt, har det trods 
alt noget med omkostninger at gøre, som skal tilgodeses.  
Jeg har tillid til at vores nye uddeler Mogens fremover vil kunne fremlægge lige så gode 
og stabile regnskaber som den tidligere mange årige uddeler, Peter.  
Med dette tror jeg at V.A.G. har en fortsat fremtid i Vejrup. 
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Peter Jessen udtaler 
 
Som det kan ses iflg. Protokollen, blev jeg ansat som uddeler den 1 maj 1963. Lønnen var på 
ren provision og gav på det tidspunkt en årsløn på 8000,- kr. 
Min løn som kommis var 12.000,- kr. så der var kun en vej og det var fremad. 
Der var lukket om eftermiddagen i sommermånederne og det gav tid til at besøge landmændene, 
så jeg tog rundt og optog ordrer til vareturene, som vi kørte hver 14 dag. Det var en god mulig-
hed for at sætte omsætningen op og den steg da også det første år til 675.000,- kr. så mine besøg 
betalte sig ganske godt. 
 
Pladsforholdene var ikke gode, der var alt for lidt plads i den gamle bygning og man besluttede 
at købe grund og opføre ny foderstof, hvor den i dag har sin beliggenhed. 
Prisen med tørringsanlæg var 225.000,- kr. og pengene skulle lånes hos Varde Bank som VAG 
arbejdede med. Af en eller anden grund var de ikke samarbejdsvillige, så formanden Jens Lam-
bertsen og jeg kørte til Bramming, til Handelsbanken med bestyrer Thyssen, han var straks med 
på ideen. Han var begejstret og vi var begejstret, så på spørgsmålet om hvor stor vi forventede 
omsætningen fordoblede vi lynhurtigt til 1,5 mill. kr. Det  gav  en  kassekredit  på 250 000,- kr. 
mod 50 000,- kr. i Varde Bank. Her var virkelig noget med perspektiv i, det var en stor lettelse 
og sådan blev det.  
 
VAG flyttede ind i den nye bygning den 1 juli 1965 og nu lignede det for alvor en foderstoffor-
retning, som i sig selv gav flere kunder. Alt gik meget stærkere, høsten kom og det kom på tale 
at modtage kornet ved anlægget, som viste sig at fungere helt udmærket. 
Vi byggede siloanlæg i 1967 med automatvægt og året efter kom brovægten, som var en meget 
stor lettelse. 
VAG overtog Vejrup gødningsforening, for salg af gødning til landbruget. Det var med Marinus 
Sørensen som formand, der  samarbejdede  med  min  far Arne og  hans bror Ejner Jessen, som 
vognmænd. Gødningen blev jo dengang stadig leveret som sækkevarer. 
Med tiden blev kornet leveret som løs vare i høsten, det betød en ny hal der kunne modtage dette 
og vi fik kapacitet til 13 000 td. korn, det var et stort stort fremskridt for os, da det betød en stor 
lettelse med håndteringen af kornet. 
 
Så begyndte løst gødning at trænge sig på og i 1976 blev der bygget endnu en hal, det var nr. 3, 
bygget til den løse gødning. Der blev så investeret i gødningsspredere der kunne udlejes til land-
manden. Igen en stor lettelse for både ham og os, det var en billiggørelse af gødningen da man 
helt kunne spare sækkeudgiften.  
Årene gik og omsætningen steg støt og roligt. Der skete store forandringer i landbruget, brugene 
blev større og større og andre små landbrug blev nedlagt. Jorden blev solgt fra, som regel til na-
boen. Man kan nu sige at ca. 20% af landbrugene står for 80% af omsætningen, som godt kan 
give stof til eftertanke. 
 
I 1996 blev det igen besluttet at bygge en ny hal, den blev på 1000 kvm. Landmanden var nu be-
gyndt selv at hente råvarer fra lageret, for selv lave sine blandinger.Det betød alt i alt at VAG nu 
kunne betjene sine kunder på bedste måde og kan det i lang tid fremover. 
Et OK benzinanlæg kom til og det var et stort gode for byen og nærmeste omegn. Her er vi en 
stor tak skyldig til de mange der bakker dette tiltag op, som stadig går fremad til fordel for VAG 
og ikke mindst til sporten i Vejrup, der også nyder godt af dette. 
 
VAG er i dag en velkonsolideret og gældfri forening og forretning, sund og rask til at klare man-
ge år endnu på et marked, der stadig er under forandring. 
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For få år siden blev vi ønsket tillykke med at ”vi var den bedste butik indenfor Den Lokale 
Andel”  - størrelsen taget i betragtning, det må man godt være lidt stolt over og glad for. 
 
Til orientering kan jeg oplyse at i de sidste 25 år har omsætningen været over en halv Milliard kr. 
I samme periode er der udbetalt over 11 millioner kr. i overskud til vore medlemmer. 
 
Til slut vil jeg ønske VAG alt godt fremover, for foreningen og deres medarbejdere, Som ny 
forretningsfører vil jeg ønske Mogens alt godt og at det må gå den rigtige vej. 
Her skal også lyde en tak til foreningen, medarbejdere og de bestyrelser jeg i tidens løb har 
arbejdet sammen med. Det har været en stor glæde for mig i alle 41 år, som på en eller anden 
måde bare er forsvundet. Set i bakspejlet, synes jeg nu de alle er gået godt og at det har været  
en meget lærerig periode for os alle sammen. 
 
Peter Jessen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        Peter lige midt i miljøet på lageret 
 
 

Protokollerne  
 
Man mente ikke den første protokol i Lokalforeningens historie længere fandtes, men ved 
et lykketræf under gennemgangen af ”boksen” dukkede den op og man ser den første gene-
ralforsamling blev afholdt den 9 juli 1905.  
 
Desværre står der ikke noget om selve det at få startet op, eller hvor man egentligt  begyndte. 
Derfor vil stedet hvor man startede, være i lokalerne i forbindelse med kroen og at man der 
havde lejet sig ind. (Der var måske noget med et skur bag ved smeden) 
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Her følger en afskrift af protokollens første side. 
 
Vejrup Foderstofforening afholdt generalforsamling den 9 juli 1905, hvor følgende sager 
behandledes : 
 
1 Regnskabet som udviste at der var solgt til Medlemmerne 112.356 pund foderstoffer, - 
   fremlagdes og godkendtes. 
 
2 Spørgsmålet om sækkene afgjordes derhen, at Foreningen køber det nødvendige antal 
   Sække, dog så det enkelte Medlem selv betaler for sine Sække. 
 
3 Spørgsmålet om Lagerplads hjemme behandledes. Det bestemtes at man skal bygge 
   Lagerplads i Aar. 
 
4 Spørgsmålet om at købe Kunstgødning gennem Hovedforening afgjordes derhen, at man 
   vedtog at tage Gødningen gennem Hovedforeningen. 
 
5 Valg af Bestyrelse for det kommende Aar : Der genvalgtes Th. Hansen, Anders Madsen 
   H. Cl. Fogh og Martin Lauridsen og nyvalgtes Laust Lauridsen. 
 
6 Formands og Kassererposten slaas sammen og lønnes med 30 Kr. aarligt. 
 
7 Til Revisor valgtes J. Chr. Eriksen og I. Iversen. 
 
8 Bestyrelsen bemyndiges til at optage saa stort et Laan, som er nødvendigt til Lagerplad- 
   sens Opførelse og er tilstrækkelig til Betaling af de Foderstoffer, som haves paa Lager. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nu var man i gang og den første formand i firmaets historie var valgt på generalforsamlin- 
gen, nemlig Anders Madsen, Bækmark. Han var kendt for, gennem mange år at udføre et 
støt og solidt arbejde, inden for foreningens nyetablerede rammer. 
Han afløstes i en årrække af Iver Iversen og  efter ham fulgte Jes Lambertsen, der også var  
et meget respekteret medlem af bestyrelsen og ligeledes formand i en længere periode for  
Vejrup Foderstofforening. 
 
Den næste årlige generalforsamling blev afholdt den 9 august 1906 
 
Hvor følgende Sager behandles: 
 
1 Regnskabet fremlagdes og godkendtes 
 
2 Valg af Bestyrelse for det kommende Aar, der valgtes Martin Lauridsen, Iver Iversen og 
   August Michaelsen. 
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3 Valg af Revisor:  
 
4 Valgt er Hans Chr. Fogh, Sdr. Vejrup, Herman Kr. Hermansen Suderkrog. 
 
5 Det vedtoges at Formands og Kassererposten, må lønnes med indtil 100,- kr. 
 
6 Det overlodes Bestyrelsen at sørge for at faa Foderstofferne hjem fra Esbjerg. 
 
7 Det vedtoges at Indkjøb af Foderstoffer udover eget Forbrug, ikke maa finde sted. 
 
8 Bestyrelsen bemyndiges til at optage et Laan så stort at Lokalforeningens gæld til Ho- 
   vedforeningen er dækket. 
 
9 Det vedtoges at nye Medlemmer kun maa optages med den samlede Bestyrelses tilladelse 
 
10  De første 10 Dage efter Maanedens Slutning, kan ingen faa mere end for 50,- kr. paa 
    Kredit, vil nogen have mere maa det betales Kontant og det bliver saa indført i Kontra- 
    bogen som betalt det Beløb der overstiger de 50,- kr. 
 
11 Det højeste nogen kan faa for i 1 Måned paa Kredit er 100,- kr. hvad der faaes mere 
    maa Betales kontant til Kassereren og har han ikke betalt ved sidste Maaneds Udbeta- 
    ling, maa han ikke overstige de 50,- kr. 
 
Så følger et sæt håndskrevne vedtægter, som ved samme lejlighed blev gennemgået og vel 
modtaget. Tilslutningen var overvældende på mødet i Forsamlingshuset. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    Forsamlingshuset som tegning og det eneste billede der findes. 
                                     
 
 

                Vedtægter for Lokalforeningen i Vejrup 
                       under 
                                Jysk Andelsselskab for Indkøb af Foderstoffer 
 
 

1 Vi undertegnede indtræder som Medlemmer i nævnte Forening og forpligter os i Hen- 
hold til efterfølgende Punkter. 
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2   Lokalforeningen indmeldes i Jysk Andelsselskab for Indkøb af Foderstoffer og  for-  
     pligter sig i Henhold til samme Vedtægter. 
 

3 Lokalforeningens Medlemmer er solidarisk ansvarlige i Forhold til Værdien af Indkøb- 
     te Varer til eget Forbrug for Opfyldelse af indgaaede Forpligtelser saavel for Modta- 
    gelse af indkøbte Varer som Betaling af samme. Bestyrelsen bemyndiges til at optage et 
    Laan saa stort som er nødvendigt til Betaling af bestilte Foderstoffer 
 

4 Medlemmerne kan kun få udleveret Foderstoffer til eget Forbrug. Betaling sker til  Be- 
      styrelsen senest 30 Dage efter Modtagelsen. Er Betaling ikke sket til nævnte Tid, har 
     Bestyrelsen for det Mejeri, hvortil vedkommendes Mælk indleveres ret til af de maaned- 
     lige Udbetalinger samt af Overskuddet at tilbageholde, hvad undertegnede Andelshave- 
     re til enhver Tid er skyldig til Foreningen. 
 

5   Lokalforeningens Anliggender varetages af en Bestyrelse paa 5 Medlemmer, der skifte- 
     vis afgaar med 3 og 2. Første gang ved Lodtrækning. 
 

6 Bestyrelse og Revisor vælges paa den Aarlige Generalforsamling der afholdes i Vejrup 
Forsamlingshus i første Halvdel af Juli Maaned. Ekstraordinære Generalforsamlinger 
afholdes naar Bestyrelsen finder det nødvendigt eller mindst 10 Medlemmer forlanger 
det. Indvarsling til Generalforsamling sker paa forsvarlig Maade. 
 

7 Endringer i Vedtægter kan kun ske naar mindst Halvdelen af Medlemmerne møde paa  
     Generalforsamlingen og mindst 2/3 af de mødte Medlemmer stemmer derfor. Møder der 
      ikke så mange indvarsles til en ny Generalforsamling og simpel Stemmeflertal gør saa  
      som i et hvert andet Tilfælde Udslaget. 

 

8   Saaledes vedtaget paa Generalforsamlingen i Vejrup Forsamlingshus den 16 September 
     1906. 
 

            Herefter underskrevet af ikke mindre end  132 tilstedeværende medlemmer.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mange vil sikkert nikke genkendende til denne bygning på Kærvej. Billedet må være taget 
efter 1947 for først da fik man lagt strøm ind.  
På et følgende bestyrelsesmøde blev det vedtaget at man måtte have en konto i en bank og 
helst i Vejrup Stationsby. Men man mente ikke der var nogen forpligtigelse til at anvende  
en bestemt bank. 
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Den 23 november 1907 afholdes generalforsamling i :  ”Anledning af at den 5 Aarige periode 
udløber den 1 Juni 1908 saa Medlemmerne kan løses for deres Forpligtelser over for Hoved-
foreningen, naar de forlanger at løses inden 1 Decbr. d. Aar i modsat Fald betragtes Medlem-
merne for bundne for 5 Aar fra 1 Juni 1908 at regne. Af de mødte Medlemmer forlangtes løst  
fra Forpligtelsen : 
 
J.J. Studskjær, Grisbæk, Hans Fyhn, Rebelsig og Jendre Fyhn, Terpling. 
De øvrige Medlemmer betragtes altsaa som bundne paa ny for 5 Aar.” 
 
Iver Iversen, A. Madsen, Martin Lauridsen. 
 
Her sniger sig måske en oplysning ind der ikke tidligere er kendt, nemlig det at foreningen er 
blevet til i 1903 og ikke i 1905. Det ses ud af at 1908 er det år der er helt afgørende for en ny 
periode på garantistilningen i foreningen. 
Det forklarer måske den fornemmelse man får når man ser den lidt hovedkulse opstart i proto-
kollen, der må jo klart have været en ”arbejdsperiode forud for den endelige tilblivelse af sel-
skabet” og tiden helt bestemt også brugt til at få folk til at blive medlemmer af foreningen. 
 
En uddeler har man også haft, Møller Anders Pedersen, men det er først nævnt i 1908 hvor han 
forlader posten og ny uddeler Søren Pedersen, Vejrup Mølle bliver antaget mod at stille en kau-
tion for 500,- kr. 
Her er det nu Iver Iversen der er formand og kasserer for foreningen. Han er ikke ansvarlig for 
mulig hos ham beroende Penge tilhørende Foreningen i Tilfælde af Brand og Tyveri 
 
På et bestyrelsesmøde 1910 blev der ansat en ny uddeler, idet den tidligere havde købt en ejen-
dom. Den nye blev J. Jespersen. Her blev det også vedtaget at foreningen skulle skaffe en veje-
atest fra den KLG vejer i Esbjerg og uddeleren herefter svarer til svind efter denne. 
 
1914 kom der atter en ny uddeler, nu Niels Gregor Nielsen. 
1916 igen en ny uddeler, nu Hans Chr. Hansen. 
Samme år, eller året før, blev Jes Lambertsen formand for foderstofforeningen og året efter også 
kasserer. 
1919 kom der igen ny uddeler, nu Svend H. Svendsen, til en løn ifølge kontrakt. 
 
På et bestyrelsesmøde 15 maj 1920 vedtog man at leje en ny lade af gæstgiver Olsen, Vejrup, for 
en periode på 10 år, til foreningens lagerplads. Den skulle sættes i stand med brædder og tømmer 
til pakhus. Man vedtog også at købe en ny motor og kværn, når der kunne indlægges kraft og det 
kunne fås fra Glejbjerg. 
 
På den næste generalforsamling blev man enige om, med 14 stemmer mod 6 at købe laden hos 
gæstgiver Olsen, Vejrup gæstgivergård. Blev dog senere opgivet. 
Men man vedtog også at opsætte en vindmotor på laden til maling af korn. (Naboforholdet til 
Vejrup Mølle var nok ikke så godt) Købet blev dog opgivet. 
 
Igen en ny uddeler i 1921 nu Traber A. Friis til en løn iflg. kontrakt. (afhængig af salget) 
Man har opgivet lejemålet med gæstgiver Olsen i 1921 og man har forlangt fuld erstatning for 
brædder m.m. Man vedtog derimod at købe en lade hos Niels S. Lauridsen og få indlagt kraft. 
 
Bygningen går fra sydsiden af laden ud til Kærvejen og 9 alen langs med laden til nord og mod 
øst til gårdspladsen.  
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Dette blev praktiseret i 1925. Hvor man også forhandlede sig frem til at få lagt et bræddegulv af 
5/4 tom-mer tømmer og lade opføre en brandmur ind mod gæstgivergårdens stald, som brand-
loven foreskrev. 
 
I 1926 havde man opslået stillingen som uddeler ledig og man modtog 12 ansøgninger til denne, 
men det var Traber A. Friis der igen blev valgt og stadigvæk for et år ad gangen. 
Her blev det vedtaget at sælge den gamle lagerbygning til Møller A. M. Schmidt, for den formi-
dable sum af 200,- kr. 
 
Transport af gødning var før 1929 foregået ved vognmandskørsel, men nu blev det vedtaget at 
dette skulle ske med banen, mod at der ved årets slutning blev godskrevet 10% fragtgodtgørelse. 
 
Endvidere blev det bestemt at man ville ansøge Vejrup Transformatorforening om strøm. 
Herefter følger en årrække med en rolig udvikling. I 1939 ses de første tanker omkring det at få 
bygget selv, Det var Mads Bolding der kom med forslaget, men udsattes til senere overvejelse. 
 
 

Uddelere gennem 100 år 
 

Anders Pedersen 
Her savnes alle oplysninger, men han var den første uddeler i Foderstofforeningen. 
 
Søren Pedersen 
Her savnes ligeledes oplysninger. 
 
J. Jespersen 
Ingen oplysninger 
 

Niels Gregor Nielsen 
Ingen oplysninger 
 
Hans Chr. Hansen 
Ingen oplysninger 
 
Svend H. Svendsen 
Ingen oplysninger 
 

Traber Friis 
Den syvende uddeler, ifølge protokol, var byens skomager, Traber Friis, han havde sit job på 
deltid og for et år ad gangen. Han blev ansat i 1921, med løn i henhold til kontrakt, så måske var 
der kun åbent nogle timer om dagen, han boede Storegade 16 sammen med sin hustru Else, der 
var en meget aktiv kvinde. 
Desværre blev Traber Friis syg og kom på sygehuset og i 1939 måtte han afgå fra posten som 
uddeler. 
 
Peder Sørensen 
Herefter tiltrådte midlertidigt en ny uddeler, Peder Sørensen, han blev pladsen tilbudt og kunne 
så på ligefod med andre søge om at blive ansat. Det lykkedes ham ikke, for den der fik flest 
stemmer ved udvælgelsen, var nemlig, mølleren, A. M. Schmidt. 



 13

A. M. Schmidt.  
Det var ligefrem en konkurrent der nu  
skulle varetage  foreningens interesser  
og han  måtte  da også skrive under på  
at  ingen  privat  handel  måtte  foregå  
overhovedet og at han intet måtte have  
med  sit  tidligere  virke  at  gøre. Det  
kunne  tyde  på  en  begyndende  krise  
for  mølleren og møllen, som  han  så   
behændigt undgik  på den  måde, hvis  
det altså skulle lykkes for ham. 
 
Foderstofforeningen fik ved denne lej- 
lighed åbenbart også en ny leverandør,  
idet der nu skulle hentes tilbud på kør- 
sel til og fra Esbjerg med foderstoffer.  
Det var i 1939 og tilbudet lød på 4,50  
kr. pr. ton, som man godkendte. 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                 Som Vejrup Mølle så ud før stormen i 1923 
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     Her som møllen så ud efter renoveringen og placeringen over for Vejrup Foderstof 
               
Man enedes om på et bestyrelsesmøde, at indkøbe en del ekstra foderstoffer og korn i Esbjerg i 
”anledning af krigsudsigterne” Det blev også vedtaget at man for første gang udbetalte en bonus 
til medlemmerne, den lød på hele 10 øre pr. 100 kg. beregnet på det medlemmerne havde købt i 
de sidste to år. 
Nu var det også tiden hvor medlemmerne for eftertiden skulle have tildelt et årligt regnskab, hvis 
det altså ikke blev for dyrt, føjede man til, det var nemlig ikke tidligere praktiseret at udlevere et 
færdigt trykt regnskab, men medlemmerne ville ikke længere nøjes med en oplæsning ved gene-
ralforsamlingen. Det var ikke gennemskueligt. 
 

Et nyt fænomen kom ind i billedet i forbindelse med besættelsen af Danmark, det blev pålagt be-
styrelsen at rationere salget til medlemmerne i forhold til det man havde købt sidste år og i øvrigt 
”rette sig efter hovedforeningens anvisninger.” 
 

Man foreslog også at der snart måtte ses på indkøb af en Triør, en kornrenser der kunne adskille 
ukrudt fra kronet, specielt inden kornet skulle bejdses. Et bejdseapparat var også på ønskesedlen 
”hvis det da ikke var for økonomisk uansvarlig at anskaffe det” Det skulle vise sig at blive for 
dyrt, hvorfor man udsatte sagen. Derimod blev det vedtaget at yde de købere der købte statskorn, 
en rimelig kredit. Det var i 1941. (Under krigen havde tyskerne våbenværksted i bygningen) 
 

En ekstraordinær generalforsamling blev indkaldt i oktober 1945, med et punkt på programmet, 
nemlig køb af Vejrup mølle. Formanden, Carl Sørensen meddelte at en pris var aftalt på 29,500,- 
kr. med de maskiner der forefandtes. Flere mente det ville være godt med en fast mand på stedet 
og der var åbent hver dag. 
 
(På den måde slap man jo også af med en konkurrent på en nem måde. Vejrup Mølle var på det 
tidspunkt en vejrmølle, men havde inden stormen i 1923 været en vindmølle med 4 store vinger) 
 
Der blev afholdt skriftlig afstemning og forslaget forkastedes med 19 stemmer mod 7, så interes-
sen har ikke været stor i forsamlingen. 
Herefter blev det vedtaget at bestyrelsen skulle købe en kværn, det var åbenbart den der var 
interessant i møllen. Kværnen blev købt hos maskinhandler Holst i Gørding. 

 



 15

Johannes Madsen 
 
Uvist af hvilken  grund, så nedlagde møller A. M.  
Schmidt sit hverv som uddeler, måske det har no- 
get at gøre med det at møllen ikke blev købt, eller  
for ham, solgt. (1945) 
Den nye  uddeler  skulle  aflønnes  med 1 ¾ % af  
omsætningen og 70 øre pr. malet td. korn. 
Der holdes  nu  fast åbent mandag, onsdag og fre- 
dag i vinterhalvåret. Åbningstiden  i sommerhalv- 
året fastsættes senere. 
I 1946  forsøger  man  sig  med lidt trælasthandel  
og cement. Uddeleren  får  en ekstra aflønning på  
3% for dette, men må stille en kation på 3000,- kr.  
som modsvarer svind. 
På  et  bestyrelsesmøde  den  18 maj 1946 enedes  
man  om at forhandle med FDB om frøsalg i fore- 
ningens  område. Men  det  skulle vise sig at fore- 
ningens vedtægter skulle ændres inden 
FDB kunne  tillade det ansøgte frøsalg i området.  
Her brugte man en Gredstedbro model, som god- 
kendtes. 
 

Peter Sørensen 
 
Samme år blev det vedtaget at man nu ville ansøge  
om at få  en telefon  indlagt, det var nye tider og et  
stort behov var skabt. Samme år ses det at man vil  
melde foreningen ind i FDB. 
På et bestyrelsesmøde  den 5 11 1948 blev det ved- 
taget  at  indlægge  lys  på  kontoret, ”så uddeleren  
kan udstede chek” 
Man skruer også bissen lidt på, det kniber lidt med  
økonomien  og  medlemmerne  bliver  truet med at  
hvis der ikke betales, trækkes pengene på mejeriets  
afregning af mælkepenge, det  var der hjemmel for  
og noget man kunne gribe til om nødvendigt. 
Der var også problemer med bortkomne sække man  
enedes  her  om at  betale 353,- kr. og så  undersøge  
foreningens  forsikringer og evt. få dette  bragt  i or- 
den. 
I 1949 fandt  man  det  nødvendigt  at forhøje brand 
forsikringen til 9000,- kr. for løsøre. 
Omsætningen var dette år på 207.807,- kr. Her med- 
deltes også at frøsalget fra FDB nu var en realitet, og  
det ”vedtoges” at foreningen skulle søge næringsbrev. På et møde i 1950 drøftede man mu-
ligheden for udvidelse af lagerpladsen og få bygget en  perron ved den ”vestre ende” så- 
fremt kroejeren ville give sin tilladelse til kørsel på en til ham hørende grund. 
Det kniber stadig med at få pengene ind til tiden, så man enedes om at lægge større pres på 
restancerne. 
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Der var gang i sagerne, den ”nye” kværn var slidt op og for lille, der skulle en ny til, sammen 
med en 15 hk. motor og kileremtræk, som var det nyeste og bedste på markedet. 
På et bestyrelsesmøde i 1952 blev man enige om få samlet medlemmernes sædekorn og få det 
sendt til rensning. 
Johannes Madsen er midlertidigt indsat som uddeler, idet han har vikarieret for P. Sørensen un-
der dennes sygdom. Det blev vedtaget at P. Sørensen skulle betale en tredje del løn og forenin-
gen trefjerdele til vikaren. (1954) 
I 1956 ses det at man er begyndt et samarbejde med en sagfører for om muligt at få nogle re-
stancer bragt ned. 
Generelt må det siges at 50erne virker meget rolige, det hele kører ”normalt” som der står. 
Omsætningen stiger støt og er 150.000,- kr. højere, eller i alt ca. 360.000,- kr. 
P. Sørensen har været syg igen og i mellemtiden har Jens Lambertsen passet forretningen. 
I 1962 har man langt om længe fået købt en kornrenser, en brugt og for 500,- kr. som skulle vise 
sig at køre godt. Nye maskiner presser sig på, nu drøftes det at købe en slaglemølle og  et blan-
dingsanlæg og man fik tilbud fra et firma i Holbæk. 
Samme år fik man en henvendelse fra Gørding Foderstof om en sammenlægning, men det blev 
bestemt afslået. 
På et møde 25 10 62 enedes man om at optage forhandling med Peder Jessen som uddeler fra 
den 1 maj 1963, da den forrige P. Sørensen ønsker at holde op. 
På et tidspunkt omtales foreningen nu som Lokalforeningen, første gang i 1963. 
Og man går i byggetanker, der indhentes tilbud og man afholder licitation. Et evt. grundkøb er 
nævnt, man er i forhandling med Mie Johnsen om køb af en grund på 68 x 68 m. 
Man har også indsendt en ansøgning til amtet for tilladelse til udkørsel til hovedvej.  
Selve afstemningen om det at skulle bygge eller ej, blev afgjort den 5 8 1964 ved en generalfor-
samling på Vejrup kro. Der var 25 der stemte for og 13 der stemte imod, 5 sedler var afleveret 
blanke. 
 

Peter Jessen – Uddeler hos Vejrup Andels Grovvareforretning 
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Manden  der  var  og er identisk  med hele biksen,   
Peter  vidste  alt  og   kunne  mere end de fleste, i  
hvert fald på den gammeldags facon. Han begynd- 
te med en blyant og han fortsatte med den, det vir- 
kede perfekt, helt til sin afgang i 2004 og det  kan  
vist godt siges at ”hans plads” var hans hobby, bå- 
de  tidligt  og  silde. Det  smittede af i det daglige  
hos både medarbejdere og kunder. 
Peter Jessen begyndte i midten af 1963 og på den  
følgende  generalforsamling  året  efter kunne han  
meddele  at  omsætningen  det første år var steget  
med hele 50% 
Allerede  i  1965  blev man enige om at grundfor- 
bedre  arealet  foran  bygningen og at anskaffe ny  
vægt. For  første  gang ses det også at man har la- 
vet  sig  en  udflugt  til Sans-Sausi i Kolding. Det          Peter Jessen med Medalje for 
ses  ikke  af protokollen  hvornår eller om der var           40 års tro tjeneste for VAG 
en  særlig  indvielse  af de  nye bygninger i Store- 
gade. I 1966 var der enighed om at investere i et Ammoniakanlæg, det ville koste ca. 23.000,- kr. 
med nedfælder, men heraf ville DAG finansiere de ¾ dele. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det var også det år man diskuterede at gå væk fra at benytte sække til opbevaring af korn, det 
ville være helt anderledes med en kornsilo og spildet ville være mindre. 
 
Man var inde i en overgangsperiode med hensyn til kornet. Alle mejetærskere havde på det tids-
punkt kun fyldning af sække, de egentlige tankmaskiner var endnu ikke fundet her til egnen, men 
det gjorde den nye nabo på industrivej D.L.A.M. sit til at ændre. Der var allerede tankmaskiner 
til salg, men der ville gå nogen tid inden man var klar til en ombytning. 
Ellers må det siges at man i 60erne virkeligt har fat i mange ting, det betyder meget om omsæt-
ningen til stadighed stiger og det gør den med ca. 10% om året i disse år og det forpligter på fle-
re områder, også med hensyn til investeringer i nye maskiner og andre tiltag.i 1968 nåede man 
således en omsætning på over 2 millioner. 
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I 1969 kom sammenlægningsproblematikken igen til debat, men der var nogen der hellere så et 
bedre samarbejde mellem foreningerne og ikke ligefrem sammenlægninger.  
I 1972 diskuterede man anskaffelse af en brovægt og bestyrelsen blev pålagt at arbejde videre 
med den sag. I 1973 blev det aktuelt med mere plads og man valgte at opføre en ekstra lager-
bygning, som ville være færdig inden høst. Det blev den også, men desværre så blev høsten det 
år 20% mindre, så der var god plads. 
Alt udviklede sig, man drog til Guldager for at se hvad en truck egentlig kunne lave og det blev 
man meget benovet over at se en sådan effektivitet. Der blev straks taget tilbud hjem på en sådan 
og det lød på hele 61.ooo,- kr. 
Men ikke alt gik fremad, nedfældningen af ammoniak var i tilbagegang, man manglede hele 20 
ton i at nå sidste års resultat. 
Priserne drillede en del, f.eks. steg gødningen i 1974 med 100% og det skulle der tages højde for 
dels i foreningen, men også hos medlemmerne. Renterne steg også i disse år, så på det financielle 
plan var der nok at se til. 
Men omsætningen den steg støt til alles tilfredshed og overskuddet forblev nogenlunde konstant, 
så udbetalingen til medlemmerne forblev intakt. 
Der var opstået behov for endnu mere plads, så der måtte bygges igen i 1976. Omsætningen hav-
de passeret de 8 millioner, så der var fuld fart på.  
På et bestyrelsesmøde i 1978 blev der bl.a. budt velkommen til ”folk fra Olieselskabet Danmark” 
som efter mødet viste en film for forsamlingen. 
Undervejs er der foretaget ændringer af vedtægterne så de løbende er tilpasset de behov der gen-
nem tiden har vist sig. Igen i 1978 blev der diskuteret ændringer, der var forslag om at man skul-
le gå fra ”fuldt ansvar” til ”begrænset ansvar” 
 
DLG var inde i billedet sidst i 70erne, hvor man indbød til møder og forhandlinger om et evt. 
samarbejde, men det blev høfligt og bestemt afslået, da det ville gå ud over selvstændigheden i 
foreningen. 
 
I 1984 sætter man ind på at ville fejre 80 års jubilæet på Vejrup kro, hvis man kan være der af 
pladshensyn. Det kunne man ikke idet der var lavet en liste med ca. 190 personer. Det ses ikke at 
man har tænkt på et 75 års jubilæum. 
 
Det blev så Endrup Møllekro der blev stedet for afholdelse af jubilæet, hvor foreningen var vært 
med middag og dans. Dagen startede med en reception fra kl. 10 til 12 for forretningsforbindel-
ser m.m. og der blev givet forskellige tilbud. 
Det blev en rigtig god fest og der blev optaget en film, som opbevares i Vejrup sognearkiv for 
eftertiden. 
 
Peter Jessen  er den der ubetinget har haft den  
længste  periode  hos VAG. Det betød også at  
han efter 40 års tro tjeneste  fik  tildelt  en  for- 
tjenstmedalje  i sølv,  ved  en højtidelighed på  
kroen,  hvor  virkeligt  mange  mennesker  var 
 mødt op, til stor glæde for Peter. 
 
Helt må  det  jo  ikke  glemmes, at hele byens  
Egon også har  fejret  sit 40 års jubilæum i tje- 
nesten hos Vejrup Andels Grovvareforening. 
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Peter Jessens fortjenstmedalje, for 40 års ansættelse i Grovvarebranchen, overrakt på kro- 
en af formanden for det Kgl. Danske Landhusholdningsselskab.  
 
 
Med 40 år i tjenesten er det begrænset hvor mange andre steder Peter Jessen har været an- 
sat. Han kom fra en stilling som førstekomis på Købmandsgården i Vejrup, der på den tid 
var en virkelig veludviklet og god forretning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Alfred Bjerre Nielsen, foran Købmandsgården t.v. sammen med Peter Jessen  
        til højre og lærling Bent Callesen, som er den i mange år nuværende kromand. 
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Formænd gennem 100 år 
 

Anders Madsen   -   Iver Iversen   - 
 

(J)  Jes Lambertsen  - Milter Madsen       
 
Carl Sørensen  - William Christensen     
   
Lorenz Nielsen   -    Hans Madsen   - 
 

Hans Frøsig   -   Jens Lambertsen   -    
 
Th. J. Nielsen  - Martin Christiansen     
  
Ejvind Andersen   -   Kurt Bolding    
     
Preben Lind   -   Foreningens første formand 
                                                                  Anders Madsen, Sdr. Vejrup   
                                                                                         
Der har i de forløbne 100 år været tilknyttet 15 formænd, som i alt har haft en gennemsnitsperi-
ode på næsten 6½ år i formandsstolen, det er rigtig flot klaret i betragtning af at der har været 
perioder med landbrugskriser og utallige investeringer i virksomheden. 
Det fører for vidt at nævne alle bestyrelsesmedlemmer ved navn, for  der har været rigtig mange 
der har  ydet  en indsats for VAG for ikke at tale om medarbejderne, der med stor flid har betjent 
kunderne  og i utallige situationer har vejledt til det rette køb. 
Der er  her  tale  om 100 års  succes historie, en virksomhed der er startet beskedent og som star-
tede i en tid hvor man dårligt vidste hvor det bar hen. I dag  står  forretningen som en velkonso-
lideret, godt nok lille af størrelse, men stor af format, virksomhed, der nyder stor respekt og som 
dagligt også besøges af andre end ”rigtige landmænd” nemlig alle de  private kunder  der køber 
benzinen lokalt og  støtter en foretagsomhed i Vejrup. 
 
Igen i 1996 blev der bygget en ny hal for at komme pladsmangelen  til  livs, så nu  er der 5 af 
slagsen. Det giver selvfølgelig mere plads, men det gør håndteringen meget lettere og hurtigere. 
 
Benzin 
På et bestyrelsesmøde i januar 2000 drøftede man et forslag om benzinsalg på stedet og udde-
leren blev pålagt at kontakte OK for at høre om mulighederne for at få et tankanlæg etableret. 
 
Efter nogle genvordigheder lykkedes det at få en aftale på plads og i dag er VAG som sagt 
leverandør af benzin og det benytter mange Vejrup borgere sig af, dels fordi prisen er rimelig  
og til tider meget rimelig, men også fordi nogle af pengene går retur til forbrugerne, som i dette 
tilfælde er sporten i Vejrup.  
 
Peter har, på vegne af VAG - adskillige gange været sponsor for byens ungdom udi sportens 
verden, det kan være trøjer eller kontante beløb, som til tider har været af en betydelig størrelse 
og gjort livet lidt lettere for udøverne, vi må håbe det fortsætter til gavn for alle. 
 

 



 21

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
            Et imponerende beløb overrækkes af Peter Jessen til formand Chr. Sørensen 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
      
      Et meget velkendt og godt sted at købe sin benzin. Det  er  der  rigtig mange der  gør, 
      heldigvis  også for sporten. Ind imellem kan der være rigtig travlt. 
 
 

 

 



 22

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
          Mogens Skoubo Hansen er manden der fører lokalforeningen i et nyt århundrede 
 
Mogens Skoubo Hansen  
 
Først skal der lyde en meget stor tak fordi det blev mig der måtte tiltræde stillingen som den nye 
forretningsfører for Vejrup Andels Foderstofforening. Her vil jeg også benytte lejligheden til at 
sige tak for den meget fine modtagelse jeg fik ved min tiltrædelse. 
 
Jeg vil tage udfordringen op og yde mit bedste for at VAG kan fortsætte den positive udvikling 
og vedblive med at være en selvstændig virksomhed i mange år fremover, med lave omkostnin-
ger og med den gode lokale service der ydes til vore kunder. Det er klart vort mål at kunne leve 
op til levering af alle vore produkter til konkurrencedygtige priser. 
Velkommen hos VAG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Medarbejderstaben anno 2005 Mogens, Ketty, Egon og Bjarne. 
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Egon (Jessen) fortæller 
 
Den første februar 1964 blev jeg ansat hos Vejrup Foderstof, det var kort tid efter Peter var ansat 
som uddeler. Inden da havde jeg været ansat hos Haar og co. i Esbjerg og der draget mine første 
erfaringer i forretningslivet. Før var jeg nogle år i landbruget, jeg tjente som ”karl” på forskellige 
gårde og det er kommet mig tilgode, hvad jeg der lærte om fodring og pasning af dyr. 
 
Men 40 år er gået, jeg har holdt mit jubilæum og må sige det er en lidt underlig fornemmelse at 
så mange år er gået, men de har alle været gode, jeg er meget tilfreds og glæder mig til at fort- 
sætte, nu sammen med Mogens Hansen. 
 
Starten var ellers noget primitiv i den gamle 
”butik” det var som tidl. nævnt, kroens lade 
der var  lejet og der  var  en port i hver ende 
så  man  kunne  køre lige igennem, det blev 
dog senere ændret til en dobbeltdør og med 
en mindre perron udvendig. 
 
Tit havde mælkekuskene bud om at få bragt 
varer med  retur, det var som regel hønsefo- 
der,  andre  hentede  selv  varerne  og nogle  
kom såmænd trækkende med en damecykel 
hvor der lige kunne ligge en  tønde  korn på 
tværs, som  skulle males og med retur hjem 
igen på bedriften. 
Meget brugt var det  at man bag på sin trak- 
tor havde sat en plade og der kunne ligge en 
5 – 6 tønder korn, uden problemer. 
Der var kun  åbent  om formiddagen, så der 
var fin tid  til  at passe mink om eftermidda- 
gen hos Peter, der  jo havde startet sin farm 
allerede dengang.            På dyrskue med en af Knud Sørensens køer 
 
En overgang havde vi lidt trælasthandel, vi solgte brædder i massevis, mest i rustik udførelse 
til lofter, som var meget moderne i en årrække. 
Jeg har været med til meget i tidens løb, jeg kan godt lide at deltage hvor der er brug for mig, 
om det så er at trække en ko til dyrskue, det var hyggeligt og sjovt, men det var dengang, nu 
er der jo næsten ingen dyrskuer mere. 
 
Lidt pudsigheder skete der også, for enden af korntørringen var der en rist der skulle fange de 
emner der ikke skulle være i kornet. En dag kom der en kasket til syne, den kiggede jeg noget 
på, for hvor blev manden af. 
 
I årenes løb har jeg haft mange kollegaer og jeg må sige at de alle har opført sig ordentligt, vi 
har aldrig haft gnidninger der betød noget som helst og det er dejligt at se tilbage på. 
 
Nu er der pludselig nye folk på banen, men da er Bjarne og jeg enige om, at vi jo må se at få 
dem lært det de skal kunne. Vi er eksperter på lageret og det bliver de jo nok aldrig. Vi er ikke 
vant til en kontordame, men Ketty er sød og rar, så det skal nok gå. 
Egon 
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    Her ses de femten formænd, der alle har ydet hver deres indsats for lokalforeningen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Anders Madsen                           Iver Iversen                          Jes Lambertsen                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Milter Madsen                       Carl Sørensen                      William Christensen                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              Lorenz Nielsen                        Hans Madsen                           Hans Frøsig                         
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            Jens Lambertsen                    Thomas J. Nielsen                   Martin Christiansen                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             Ejvind Andersen                       Kurt Bolding                             Preben Lind  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Uddeler og bestyrelsen der skal føre Foderstofforeningen ind i det ”nye århundrede” 
    Forrest, Mogens S. Hansen, uddeler, Otto Pedersen, Grisbæk, Preben Lind, formand, og 
    bagerst, Bjarne G. Sørensen, næstformand, Jens Chr. Nielsen og Kim Nielsen, Tvile.  

   

 

 

  


